PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N.º

94/2019, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DE OBRAS RELATIVAS À REFORMA NO PORTAL

DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES OURO VERDE, NO MUNICIPIO

DE CANOINHAS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL

DESCRITIVO E ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.

No dia 30/09/2019, O  MUNICÍPIO DE  CANOINHAS,  ESTADO  DE SANTA  CATARINA, Pessoa  Jurídica

de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º  83.l02.384/0001-80, com  sede à rua Felipe Schmidt, n.º 10 -

Centro, nesta  cidade  de Canoinhas-SC,  neste  ato  representada  por  seu Prefeito e.e, Sr. GILBERTO DOS

PASSOS,    brasileiro,  no final    assinado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro

lado, a empresa GIOVANNI RODRIGO LUIZ – EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.137.794/0001-26 com

sede na Rua Eugenio de Souza, Nº 77, Centro, Canoinhas -SC, neste ato representada por Giovanni

Rodrigo Luiz, portador do CPF nº 069.941.519-56, RG nº 4.562.271, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, resolvem de comum acordo aditar o presente termo do Contrato:

I - DAS ALTERAÇÕES:

1. DO VALOR
Fica SUPRIMIDO do presente contrato o valor de R$ 1.959,73 (mil novecentos e cinquenta e nove

reais e setenta e três centavos), representando o percentual de 8,28% do valor original do contrato, conforme
descrito abaixo e solicitado através do Memorando nº 10.498/2019 da Secretaria Municipal de Planejamento.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANOINHAS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

  Rua Felipe Schmidt 10  - C P 7l  - Fone (047) 3621-7727
CNPJ 83.102.384/0001-80       CEP 89460-000       CANOINHAS      SANTA CATARINA

OBRA:  REFORMA DA COBERTURA E ESTRUTURA DO PORTAL DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES OURO VERDE

CONTRATO Nº 94/2019
TOMADA DE PREÇO Nº PMC 20/2019

BASE DO ORÇAMENTO: SINAPI 04/2019 DEINFRA
2018

        MEDIÇÃO ÚNICA

ITEM

C
O
D
.  DESCRIÇÃO DO ITEM

UND

QUA
NT

ORÇ
ADA

QUAN
T

EXEC
UTAD

A

VALOR
TOTAL

VALOR A
SER

PAGO
SUPRESSÃO

1.1

4
2
5
9
1
-
D LOCAÇÃO DE OBRA  M2  37 37

 R$
161,33

 R$
161,33   R$                   -

1.2

9
7
6
2
6
-
S

DEMOLIÇÃO DE PILARES EM
CONCRETO ARMADO, SEM
REAPROVEITAMENTO (LOCAL
DETALHADO EM PROJETO)

M3  0,2 0,2 81,56 81,56

 R$                   -

  242,89 242,89  R$                   -

2.0 COBERTURA

2.1

4
2
7
4
8
-
D

REVISÃO DE COBERTURA E
ESTRUTURA COM TELHA CERÂMICA  M2

237,6
8 237,68

 R$
10.998,81

 R$
9.898,93   R$      1.099,88

2.2

4
3
6
0
3
-
D

ESTRUTURA DE MADEIRA PARA
COBERTURA (ÁREA HACHURADA)  M2  18,43 18,43

 R$
1.840,01

 R$
1.840,01   R$                   -

2.3

4
2
7
2
6
-
D

COBERTURA COM TELHA ROMANA
(ÁREA HACHURADA)  M²  18,43 18,43

 R$
1.113,47

 R$
1.113,47   R$                   -

 R$
13.952,29

 R$
12.852,41   R$      1.099,88

3.0 FUNDAÇÃO

3.1

4
2
5
8
8
-
D

ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLO
PROF: 0,50M

M3  1,76 1,76
 R$
65,71

 R$
65,71

 R$                   -

3.2

4
2
6
3
3
-
D

BROCA DE CONCRETO ARMADO 15
MPA - 20CM PROF. 3 M M3  1,5 0,75

 R$
663,11

 R$
331,55

 R$       331,540

4
2
6
1
9
-
D ARMADURA CA-50 6,3MM KG  58,8 29,4

 R$
480,18

 R$
240,09

 R$       240,090

3.3

4
2
6
1
5

LASTRO DE CONCRETO MAGRO
PARA FUNDAÇÕES ESP; 0,05 M3  0,18 0,18

 R$
66,39

 R$
66,39

 R$                   -

3.4

4
2
6
1
2
-
D

CONCRETO ARMADO EM FUNDAÇÃO
- BLOCOS INCLUSO AÇO FCK 25MPa
PROF: 0,45M M3  1,58 1,58

 R$
2.688,69

 R$
2.688,69

 R$                   -

 R$
3.964,08

 R$
3.392,43   R$          571,63

4.0 BALDRAME

4.1

9
2
2
6
5

FABRICAÇÃO/ MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA
VIGAS, EM CHAPAS DE MADEIRA
COMPENSADA RESINADA COM
E=17MM  M2 9,3 9,3

 R$
687,56

 R$
687,56   R$                   -

4.2

9
2
8
7
3
-
S

LANÇAMENTO DE CONCRETO COM
USO DE BALDES, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO DE CONCRETO EM
ESTRUTURA

M3  0,93 0,93
 R$
150,04

 R$
150,04   R$                   -

4.3

4
2
6
3
1
-
d CONCRETO 25 MPA

M3  0,93 0,93
 R$
458,41

 R$
458,41   R$                   -

4.4

9
2
7
9
3
-
S

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50,
DIÂMETRO DE 8,00MM, PARA VIGAS

KG  15,79 15,79
 R$
107,58

 R$
107,58   R$                   -

4.5

9
2
7
9
1
-
S

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60,
DIÂMETRO DE 5,00MM, PARA VIGAS

KG  13,31 13,31
 R$
91,01

 R$
91,01   R$                   -

4.6

4
2
8
0
5
-
D

IMPERMEABILIZAÇÃO DE BALDRAME
COM DUAS CAMADAS  M2  12,4 0

 R$
288,22

 R$
-     R$          288,22

 R$
1.782,82

 R$
1.494,60   R$       288,220

5.0 PILARES

5.1

9
2
2
6
3
-
S

FABRICAÇÃO DE FÔRMAS PARA
PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES,
EM CHAPA DE MADEIRA
COMPENSADA PLASTIFICADA  M2  19,81 19,81

 R$
1.840,95

 R$
1.840,95

 R$                   -

5.2

9
2
7
1
8
-
S

CONCRETAGEM DE PILARES, FCK =
25MPA COM USO DE BALDES EM
EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE
PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M³
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO

M3 1 1
 R$
442,28

 R$
442,28

 R$                   -

5.3

9
2
7

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50,
DIÂMETRO DE 10,0 MM PARA
PILARES

KG  86,87 86,87
 R$
491,17

 R$
491,17   R$                   -

9
4
-
S

5.4

9
2
7
9
1
-
S

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60,
DIÂMETRO DE 5,00MM, PARA
PILARES

KG  28,86 28,86
 R$
197,28

 R$
197,28

 R$                   -

5.5

4
2
6
3
1
-
D

CONCRETO 25 MPA PARA
CONCRETAGEM DE PILARES

M3  1 1
 R$
492,91

 R$
492,91

 R$                   -

 R$
3.464,60

 R$
3.464,60   R$                   -

6.0 LIMPEZA FINAL DA OBRA

6.1

4
2
8
4
6
-
D
  LIMPEZA FINAL DA OBRA  M2  37 37

 R$
246,37

 R$
246,37   R$                   -

 R$
246,37

 R$
246,37   R$                   -

 R$
23.653,03

 R$
21.693,30   R$      1.959,73

II - DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que

depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS                                      GIOVANNI RODRIGO LUIZ - EIRELI

      Contratante                                                                  Contratada

      Gilberto dos Passos                                                         Giovanni Rodrigo Luiz

                 Prefeito                                                                          Responsável legal

Visto: Winston Beyersdorff Lucchiari

          Assessoria Jurídica

TESTEMUNHAS:_________________________.     _______________________.

         Nome:      Nome:

  CPF:      CPF: